
Image by Freepnik

Prezentace AIA pro infoseminář oddělení bilaterálních 
a multilaterálních programů Domu zahraniční spolupráce 26. září 2024

Tereza Habáňová

Akademická 
informační agentura 

Nabídky stipendijního 
programu MŠMT

https://www.freepik.com/free-ai-image/world-book-day-celebration_138695233.htm#fromView=search&page=1&position=5&uuid=56acf2eb-19cb-4b75-8756-0bd9705a5451


2

AIA v úzké spolupráci s MŠMT administruje

• nabídky stipendijního programu MŠMT pro veřejné VŠ,

• nabídky vzdělávacích pobytů v zahraničí pro učitele základních, 
středních a vyšších odborných škol; 

propaguje další nabídky různých institucí, především v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání; 

spolupracuje s jinými institucemi mezinárodního vzdělávání.

Co dělá Akademická informační agentura 
(AIA)



3

Bilaterální smlouva určuje 
podmínky pro udělování 
stipendií stipendistům z 
partnerské země, včetně 
počtu míst poskytovaných 
pro akademický rok.

• stipendia pro pobyty v partnerských zemích, které uzavřely 
s Českem bilaterální smlouvu o spolupráci ve vzdělávání

• hrazena ze státního rozpočtu Česka nebo partnerské země

• určena pro studenty a pedagogy působící na veřejných 
vysokých školách v Česku, příp. pro vědecké pracovníky

• české občanství uchazeče obvykle není podmínkou

• umožňují realizovat pobyty v partnerských zemích na vysokých 
školách (příp. výzkumných institucích) podle vlastního výběru

Stipendijní program MŠMT 



4

Nabídky stipendijního programu 
MŠMT ČR umožňují vyjet zhruba 
do 25 zemí.

Většina destinací se nachází 
v Evropě a v Asii.

Kam je možné vyjet



5

Komu jsou stipendia udělována 

VŠ studenti VŠ pedagogové
& akademici
výzkumné a přednáškové 
pobyty – několik týdnů 
až měsíců

studijní a výzkumné pobyty 
– 1 až 2 semestry, 
výjimečně celé studium

letní školy
– 2 až 4 týdny, 
většinou jazykové 
kurzy

Obsazování stipendijních míst

A) ve výběrovém řízení uchazeči z kterékoli veřejné VŠ

B)  uchazeči z konkrétní VŠ s přidělenou kvótou míst

Cílové skupiny



6

Harmonogram akademického roku

Přijímání žádostí o stipendia na následující akad. rok

září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen září

Zahájení 
stipendijních
pobytů

Zveřejnění stipendijních nabídek
na nadcházející akademický rok

Probíhají letní školy

• v září/říjnu AIA zveřejňuje nabídky k pobytům v následujícím akademickém roku

• žádosti o stipendium se podávají s velkým časovým předstihem – někdy až rok předem!

• termíny pro podávání stipendijních žádostí – specifické pro jednotlivé země

• termíny realizace pobytů – u studijních a výzkumných pobytů termín určí uchazeč po 
domluvě s cílovou VŠ; u letních škol jsou termíny pevně dané



7

Digitalizovaná administrace stipendií 
& portál Studuj na VŠ

Studujnavs.gov.cz
• integrovaná digitální platforma pro administraci 

vzdělávacích pobytů

• portál vyvíjí DZS ve spolupráci s MŠMT

• potřeba portálu souvisí s ustanoveními Směrnice 
EU 2018/1724 o digitalizaci a přístupu k informacím

• plánované spuštění portálu – podzim 2024

• plánované zahájení administrace stipendijního 
programu MŠMT přes portál – podzim 2024, 
bezprostředně po spuštění



8

Funkce portálu Studuj na VŠ

Design by Freepik

Vyhledávání stipendijních nabídek
• Veřejný web slouží jako integrovaná databáze nabídek 

různých programů pro pobyty v zahraničí i v Česku.

Digitální administrace stipendijních žádostí 
• umožňuje podávání, zpracování a schvalování žádostí

v prostředí uživatelských účtů;
• dotkne se většiny nabídek stipendijního programu MŠMT;
• zapojeny budou AIA, MŠMT, veřejné VŠ a další subjekty



9

Zapojení vysokých škol do administrace 
v portálu Studuj na VŠ

Design by Freepik

Podzim 2024

1.  Stanovení odpovědných osob
VŠ určí pro každou fakultu osobu/osoby odpovědné za 
administraci stipendijních žádostí v portálu.

2.  Zaškolení odpovědných osob – provede dodavatel portálu

3.  Zahájení práce VŠ v portálu
Odpovědné osoby budou v portálu schvalovat jim příslušné 
stipendijní žádosti, které uchazeči z dané VŠ podali přes portál.
Tento proces nahradí dosavadní potvrzování Návrhů na vyslání. 

Očekává se, že pověřené budou 
osoby, které se administraci 
daných programů již věnují, tj. 
pracovníci věcně příslušných 
pracovišť (zahraniční odd., odd. 
pro mezinárodní vzdělávání).



10

AIA rozesílá aktuality 
veřejným vysokým školám 
na začátku každého měsíce 
také e-mailem. Pokud 
aktuality AIA nedostáváte a 
máte zájem je odebírat, dejte 
nám vědět na aia@dzs.cz.

Vyhledávač stipendií AIA 
• přehledy dalších nabídek 

stipendijních pobytů a stáží mimo 
stipendijní program MŠMT

• možnost filtrování podle cílové 
země

→ vyhledávač na stránkách AIA

• souhrn přehledů aktuálních 
nabídek pro následující akad. rok

• zveřejňován pouze v elektronické 
podobě začátkem akad. roku 

→ katalog na stránkách AIA

Měsíční aktuality AIA
• zveřejňovány online k začátku 

každého měsíce a aktualizovány 
v reálném čase

→ aktuality na stránkách AIA

Katalog nabídek stipendijního 
programu MŠMT

Portál Studuj na VŠ
• veškeré nabídky stipendijního 

programu MŠMT pro pobyty 
v zahraničí 

→ studujnavs.gov.cz

Design by Freepik

Kde hledat informace zveřejňované AIA 
o stipendijních nabídkách

https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A163&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9
https://studujnavs.gov.cz/zahranici


Stipendijní program 
BARRANDE
Program výměnných výzkumných pobytů 
doktorandů mezi ČR a Francií

Pavel Rybář

oddělení bilaterálních a multilaterálních programů



12

Vybraným doktorandům 
program poskytne 
finanční příspěvek k 
realizaci jejich 
výzkumných záměrů v 
partnerské zemi (Francii 
nebo ČR).

Program BARRANDE

• vznikl za účelem podpory vědecké kariéry 
doktorandů českých a francouzských 
vysokých škol

• dlouhodobým cílem programu je usnadnit 
mezinárodní vědeckou spolupráci a propojit 
české a francouzské badatelské týmy

Vznik a cíle programu



13

Pokud má student 
rozmyšlený výzkumný 
projekt a záměr navázat 
česko-francouzskou 
spolupráci, může o 
stipendium požádat ještě 
před samotným zahájením 
doktorského studia. 

Pro koho je program určen?
Žadateli mohou být studenti DSP jakékoli vědní
disciplíny.

 žadatel studuje na univerzitě v ČR nebo ve Francii

 nezáleží na státní příslušnosti žadatele

 žadatel získá souhlas školitele, u kterého pobyt proběhne

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/89fbcb93-683e-4dcc-93df-66c95215ae9d/?pbi_source=PowerPoint


14

Stipendia vyplácí 
agentura Campus 
France (Francie) nebo 
vysoká škola (ČR). 

Stipendium pro 
úspěšného žadatele z 
české VŠ se pohybuje 
mezi 1690 a 1704 EUR.

Varianty výjezdů

Dvojí doktorát (cotutelle)
 doktorské studium pod dvojím 

vedením českého a zahraničního 
vedoucího

 délka 3 x 5 měsíců

 u již probíhajících dvojích 
doktorátů je možné žádat 
o podporu na dobu kratší než 
15 měsíců

Výzkumná stáž
 probíhá na univerzitě, 

výzkumném pracovišti nebo 
fakultní nemocnici pod vedením 
školitele 

 délka 1 až 3 měsíce

 působiště: výzkumná centra, 
laboratoř, univerzita



15

Příjem a kontrola 
žádostí

Konec ledna 2025

Harmonogram výzvy

Výběrové řízení

Výběrové řízení bude 
zahájeno v únoru 
formou online 
pohovorů 
s kandidáty

Vyhodnocení a 
informování 
kandidátů

Oznámení výsledků do 
konce března

Stipendium

Vybraní kandidáti 
obdrží od MŠMT 
rozhodnutí o 
přiznání stipendia



16

Tři čtvrtiny označily za 

zprostředkovatele informací 

o programu buď svého 

školitele, nebo univerzitu. 

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


17

Barrande očima 
francouzského 
studenta 

Interview s Kévinem Bernalem
na blogu STUDY IN:

Introducing the Barrande
Fellowship Programme through
the lived experience of Kévin 
Bernal

https://www.studyin.cz/blog/770-introducing-the-barrande-fellowship-programme-through-the-lived-experience-of-kevin-bernal/


18

Statistiky žádostí   
o stipendijní pobyty

Meziročně sledujeme počty žadatelů o výjezdy na 

základě bilaterálních smluv (letní kurzy, pobyty 

studentů a akademických pracovníků VŠ).



19

Graf zahrnuje žádosti o všechny 

typy pobytů, které cílový stát 

nabízí (pobyty pro 

studenty/absolventy, 

pedagogy/vědce, letní kurzy).

Oblíbenost cílových zemí 
dle počtu žadatelů
Srovnání počtu žádostí o pobyty z nabídky stipendijního
programu MŠMT na AR 2023/2024 a 2024/2025

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


20

Graf zobrazuje univerzity, ze 

kterých se v akademickém roce 

2023/2024 nejčastěji rekrutovali 

žadatelé o výjezdy na základě 

bilaterálních smluv. 

Srovnání počtu žadatelů 
dle domovských univerzit

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


21

Pavel & Tereza

Tým AIA děkuje 
za spolupráci!



Kontakt:

Akademická informační agentura 

e-mail: aia@dzs.cz

tel. 221 850 504   | 221 850 505

Dům zahraniční spolupráce 

Na Poříčí 1035/4 |  110 00 Praha 1 

www.dzs.cz

mailto:aia@dzs.cz
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dzs.cz%2F&data=02%7C01%7Cjana.voltrova%40upce.cz%7Cfb62a1e5c3504826fc0208d811fd8830%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637279128335519044&sdata=BbrDpwAW7y9PK7dwQ55LyvkCx9gLhFrtA2ACXpO1W4U%3D&reserved=0


Eliška Kořítková, Nina Bosnićová (za Jana Boušku)

AKTION Česká republika 
– Rakousko,
spolupráce ve vědě 
a vzdělávání



2

 Co je AKTION?
 Stipendijní nabídka
 Letní kolegium
 Projektová spolupráce



3

Co je AKTION?



4

Historie

od roku 1992

Aktuálně: 7. etapa: 
2024-2028

AKTION ČR-Rakousko

Spolupráce

Společný 
program 
ministerstev 
školství obou zemí 
(MŠMT, BMBWF)

Sídlo

Dům zahraniční 
spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4 
Praha 1

Cíle

• Podpora bilaterální 
spolupráce ve 
vědě a vzdělávání 
ve vysokoškolském 
sektoru

• Podpora 
vědeckého dorostu



5

Stipendia

Dotace pro 
projekty 

spolupráce

AKTION poskytuje:



6

AKTION již 
podpořil přes 
7 500 stipendistů 
a 1 200 projektů.



7

Stipendijní nabídka



8

Studium či zaměstnanecký 

poměr na oprávněné 

instituci musí trvat po 

celou dobu pobytu.

Cílové skupiny

Studenti

Akademičtí pracovníci

- řádně zapsaní na jedné z oprávněných institucí
- bez ohledu na občanství (je však potřeba 

studovat na oprávněné instituci déle než dva 
semestry)

- řádně zaměstnaní na jedné z oprávněných 
institucí



9

Kromě toho lze pracovat v 

archivech, knihovnách, 

muzeích nebo výzkumných 

institucích.

Oprávněné instituce 
v Rakousku a ČR

Rakousko:

- Veřejné univerzity 

- Odborné vysoké 
školy

- Pedagogické vysoké 
školy

- Akreditované 
soukromé univerzity

ČR: 

- Veřejné vysoké školy

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Universit%C3%A4ten/Liste-Universit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3


10

Studenti
(magisterské nebo 

doktorské studium)

Semestrální a 
krátkodobá stipendia 
v délce 1-5 měsíců k 
přípravě závěrečné 
práce

Stipendijní kategorie a výzvy

Habilitační stipendia 
v délce 1-5 měsíců 
k přípravě 
habilitační práce
(až 10 let po získání 
doktorského titulu)

1-3 měsíční výzkumná 
stipendia 

Jednoměsíční stipendia

Akademičtí
pracovníci Post-docs

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-11/AKTION_V%C3%BDzva_Semestr%C3%A1ln%C3%AD%20a%20kr%C3%A1tkodob%C3%A1%20v%C3%BDzkumn%C3%A1%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-11/AKTION_V%C3%BDzva_Semestr%C3%A1ln%C3%AD%20a%20kr%C3%A1tkodob%C3%A1%20v%C3%BDzkumn%C3%A1%20stipendia.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-01/AKTION_V%C3%BDzva_Habilita%C4%8Dn%C3%AD%20stipendia_0.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-11/AKTION_V%C3%BDzva_V%C5%A0%20u%C4%8Ditel%C3%A9.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-11/AKTION_V%C3%BDzva_V%C5%A0%20u%C4%8Ditel%C3%A9.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-12/AKTION_V%C3%BDzva_Jednom%C4%9Bs%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD%20stipendia.pdf


11

Stipendium vyplácí 

rakouská výměnná 

služba OeAD

(viz podmínky OeAD).

Měsíční výše stipendia AKTION 
v Rakousku

studenti (magisterské a doktorské studium): 1 250 €*

pedagogové:           1 250 €

post-docs: 1 250 €

* Pro žádosti podané v roce 2025 bude stipendijní sazba 
pro všechny kategorie 1 300 €/měsíčně

https://oead.at/de/nach-oesterreich/scholars/vor-der-anreise/stipendienbedingungen/


12

- Stipendium vyplácí 

česká VŠ, která žádá 

MŠMT o dotaci.

- Ubytování na kolejích 

/privátní ubytování

Měsíční výše stipendia AKTION 
v ČR

studenti (magisterské studium): 13 000 Kč

studenti (doktorské studium): 15 000 Kč  

pedagogové a post-docs: 27 000 Kč

příspěvek na mobilitu*:               300 €

* studenti z AT mohou žádat o příspěvek na mobilitu ve výši 300€
z prostředků BMBWF v případě pobytu delšího než 2 měsíce (pro 
žádosti podané v roce 2025 ve výši 350 €)



13

Termíny pro 
podání žádosti

Aktuální termíny:

• Webové stránky AKTION

• Sociální sítě DZS

• Newsletter DZS

Studenti          15.03. 
žádosti na ZS

15.10. 
žádosti na LS

VŠ učitelé 15.03.
žádosti na ZS
15.10.
žádosti na LS

Post-docs 15.03.

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/archiv-newsletteru


14

Příslib přijetí/
zvací dopis

Podání žádosti o stipendium a povinné 
přílohy

Doporučující dopis/y Dodatek k diplomu Studijní výsledky za 
ukončenou a 
neukončenou etapu 
studia

Evidenční formulář

Žádost se podává online 
přes www.scholarships.at
v DE či EN

Videonávod na vyplnění 
žádosti - YouTube

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-08/AKTION_Betreuungszusage.doc
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-08/AKTION_Betreuungszusage.doc
http://www.scholarships.at/
https://www.youtube.com/watch?v=7T32OqTHkXc
https://www.youtube.com/watch?v=7T32OqTHkXc


15

E-mailem zaslán počet 
přiznaných stipendijních měsíců 
a případné důvody 
krácení/zamítnutí

Výsledky výběrového řízení a financování

Osm týdnů 
od termínu pro 
podání žádosti

Financování v ČR na základě výzvy k předkládání žádostí o 
poskytnutí dotace „Podpora zahraničních stipendistů 

studujících na veřejných vysokých školách“ (kategorie R)

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-podpora
https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-podpora


16

Šance na schválení stipendia 

jsou vysoké. 

Přehled stipendií pro studenty 2019-
2022
Úspěšnost stipendistů - studenti

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2019 2020 2021 2022
Počet uchazečů Schválené žádosti



17

Letní kolegium



18

• Termín podání žádosti 

do 30. dubna

• Vybraní účastníci platí 

poplatek 3500 Kč 

• Lze se účastnit opakovaně

Letní kolegium v Poděbradech a ČB

- žádost se podává u pořadatelské VŠ
- více informací na webu AKTION

dvoutýdenní 
jazykový kurz 
pořádaný v 

Poděbradech a ČB

pro studenty všech 
vědních oborů, 
úroveň němčiny 

B1-B2

čeští a rakouští 
studenti se učí 
jazyk sousední 

země NJ, ČJ

důraz na rozvíjení 
komunikačních 

dovedností

přednášky, 
semináře exkurze, výlety 

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty#letni-kolegia


19

Projektová spolupráce



20

Podporované 
aktivity, 
partneři projektu 
a žádost o dotaci



21

Podporované aktivity

Dlouhodobá spolupráce Aktivity podporující vědecký dorost Publikace výstupů 
projektu AKTION

• dlouhodobá spolu-
práce mezi ČR a AT

• letní kolegia

• letní školy v různých 
vědeckých 
disciplínách

• finanční podpora již 
ukončených projektů 
spolupráce v programu 
AKTION

• vědecké akce pro studenty (semináře, exkurze)

• bilaterální vědecké akce (sympozia, odborná 
zasedání, workshopy)

• akademická výměna za účelem uskutečňování 
vzdělávacích akcí v rámci MSP a DSP hostitelské 
instituce 

• přípravná fáze k Double-Degree programům

• výzkumné pobyty k získání vědeckých podkladů

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf#page=10


22

Aktualizované Pokyny pro 

sestavení návrhů projektů pro 

rok 2025 najdete na webu 

aktion.dzs.cz

Zaměstnanci oprávněných 
institucí v Rakousku a ČR

Rakousko:

- Veřejné univerzity 

- Odborné vysoké 
školy

- Pedagogické vysoké 
školy

- Akreditované 
soukromé univerzity

ČR: 

- Veřejné vysoké školy

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/projekty-granty
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Universit%C3%A4ten/Liste-Universit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Fachhochschulen/Liste-Fachhochschulen.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/fpp/ph/pv_verb.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/HS-Uni/Hochschulsystem/Privatuniversit%C3%A4ten/Liste-Privatuniversit%C3%A4ten.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3


23

Česká VŠ podává 
Žádost o  dotaci na 
MŠMT 
prostřednictvím 
rektorátu školy. 

Zaslání žádosti o dotaci na MŠMT

Žádost o dotaci 
vyplní, podepíše a 
zašle rektor 
(statutární orgán 
žadatele) na MŠMT.

Přílohou žádosti je 
Návrh projektu/jsou 
Návrhy projektů.

VŠ může k jedné 
žádosti o dotaci 
přiložit více návrhů 
projektu.

Identifikace výzvy:
„Podpora projektů 
spolupráce českých a 
rakouských vzdělávacích 
institucí terciárního sektoru 
pro rok 2025“

https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-program-akce-ceska-republika-rakousko-projekty-pro-rok
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-program-akce-ceska-republika-rakousko-projekty-pro-rok
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-program-akce-ceska-republika-rakousko-projekty-pro-rok
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-program-akce-ceska-republika-rakousko-projekty-pro-rok
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/vyzva-program-akce-ceska-republika-rakousko-projekty-pro-rok


24

Žádost o dotaci 
pro rok 2025

Oproti předchozím letům 

došlo k některým 

aktualizacím. 

Informace naleznete na 

stránkách aktion.dzs.cz

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/AKTION%20projekty%202024_Informace%20pro%20rektor%C3%A1ty%20V%C5%A0.pdf
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/projekty-granty


25

Termíny pro 
podání žádosti 
o dotaci



26

Termíny pro 
podání žádosti 
o dotaci na MŠMT

Adresa doručení:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Odbor mezinárodních vztahů a Evropské unie
Karmelitská 529/5
118 12 Praha 1

ID datové schránky: vidaawt

15. 10. 2024
Pro realizaci projektu v období 
1. 1. - 31. 12. 2025

15. 3. 2025
Pro realizaci projektu v období 
1. 7. - 31. 12. 2025



27

Návrh projektu



28

Nezapomeňte na krátké 

vyjádření děkana k projektu. 

Děkan (pro českou stranu) a vedení školy/fakulty/instituce 
(pro rakouskou stranu) podepíše a orazítkuje návrh projektu. 

Společný návrh projektu podepíší oba partneři.

FormuFormulář se vyplňuje elektronicky v němčině/angličtině. 
Pouze název a stručný popis se vyplní také v češtině.

Návrh projektu - formulář

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2020-09/Formular%20des%20Projektantrages-2021.doc
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-09/Projektantrag_N%C3%A1vrh%20projektu_Application%20for%20Joint%20Projects_2023.doc


29

Návrh plánované 
spolupráce (max. 
3 strany)

Návrh projektu – povinné přílohy

Podrobná specifikace 
požadovaných 
nákladů

Prováděcí plán

Jednostránkový 
akademický životopis

V případě pokračování projektu: 

Zprávy o realizaci předcházejícího 
projektu a vyúčtování



30

Financování



31

Poskytujeme individuální 

konzultace před 

podáním návrhu 

projektu: aktion@dzs.cz. 

Způsob financování dle regionálního principu

Každý projekt má eurový a korunový rozpočet.

Uvádí se počet zúčastněných osob, počet dní a jednotkové 
sazby dle platných sazeb a směrnic (viz bod 10 Pokynů).

Nákladové položky se nárokují v měně země, v které náklady 
vznikají.

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf


32

Náklady na ubytování a stravování

Jednoměsíční stipendia v rámci projektu

Jízdné ve výši ceny vlakové jízdenky II. třídy (CZK rozpočet)

Honorář za výuku

Publikační náklady

Ostatní náklady vč. režijních nákladů (jen česká VŠ 10%)

Sazby pro pobytové 

náklady, pro honorář a 

jízdné naleznete v 

Pokynech pro sestavení 

návrhů projektů. → bod 10

Uznatelné náklady

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf


33

Viz Pokyny bod 13.

Změny v průběhu projektu

Žádost o přerozdělení 
finančních prostředků se zasílá 
e-mailem na aktion@dzs.cz.

Žádost musí být dobře 
odůvodněná a podepsaná oběma 
partnery projektu. Schválený 
rozpočet nesmí být překročen.

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf
mailto:aktion@dzs.cz


34

Délka zprávy: max. 3 strany

Obsah: uskutečněné aktivity, dosažené výsledky, 
zhodnocení průběhu spolupráce

Příloha: jména všech účastníků projektu z ČR a 
Rakouska s rozdělením na studenty a vědce, 
příp. také publikace, dle možnosti fotografie

Viz Pokyny bod 14.

Zaslání závěrečné zprávy 

Měsíc po ukončení projektu zašlou partneři projektu podepsanou 
závěrečnou zprávu v NJ nebo v AJ na adresu aktion@dzs.cz. 

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2024-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202025_fin.pdf
mailto:aktion@dzs.cz


35

Vyúčtování projektu = Přehled o 
využití schválené korunové dotace a 
přehled výdajů z EO

1. Posouzením návrhu projektu, které vystavuje DZS
• mj. uvádí schválenou částku pro jednotlivé aktivity
2. Rozhodnutím o poskytnutí dotace, které vystavuje 

MŠMT
• mj. uvádí způsob vedení účetnictví a vypořádání 

dotace

Vyúčtování musí být v souladu s:

Dodání vyúčtování měsíc po 
ukončení projektu na aktion@dzs.cz

Viz Pokyny bod 14.

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Pokyny%20pro%20projekty%20spolupr%C3%A1ce%202024_1.pdf


36

AKTION: 
Co si 
zapamatovat?



37

Shrnutí
Úspěšnost získání 
podpory v programu 
AKTION 
je vysoká! 

AKTION je ideální jako startovací čára pro mladé vědce a pro 
navazování spolupráce s rakouskými partnery.

Cílem je navázání dlouhodobé spolupráce.

Žádost o stipendium se podává online; návrh projektu 
spolupráce se podává přes rektorát jako příloha žádosti o dotaci. 

Stipendium v programu AKTION mohou získat VŠ pedagogové 
na výzkumný/ přednáškový pobyt a studenti MSP/DSP na 
přípravu závěrečné práce.
Unikátem je habilitační stipendium pro postdoktorandy na 
přípravu habilitační práce.

Pobyt je možné realizovat v AJ i NJ.

http://www.scholarships.at/


38

aktion@dzs.cz

aktion.dzs.cz

Kontaktujte nás!

Eliška Kořítková

eliska.koritkova@dzs.cz
770 138 792

Jan Bouška

jan.bouska@dzs.cz
602 169 135 

Andreas Szelegowitz

andreas.szelegowitz@oead.at

mailto:aktion@dzs.cz
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty
mailto:lucie.heroutova@dzs.cz
mailto:sabine.borovanska@dzs.cz
mailto:andreas.szelegowitz@oead.at


26. 9. 2024

JAN TRNKA

CEEPUS
(CENTRAL EUROPEAN EXCHANGE 
PROGRAMME FOR UNIVERSITY 
STUDIES)

Praha 7. 9. 2023



CEEPUS

 středoevropský výměnný program zaměřený na regionální
spolupráci univerzit prostřednictvím tzv. univerzitních sítí

CEEPUS III (2011-2024), CEEPUS IV (2025-2032)

 Národní kancelář CEEPUS v každé členské zemi, 
Centrální kancelář CEEPUS v Rakousku



ZEMĚ ZAPOJENÉ DO PROGRAMU CEEPUS

▫ Albánie

▫ Bosna a Hercegovina

▫ Bulharsko

▫ Černá Hora

▫ Česká republika

▫ Chorvatsko

▫ Maďarsko

▫ Moldavsko

▫ Severní Makedonie 

▫ Polsko

▫ Rakousko

▫ Rumunsko

▫ Slovensko

▫ Slovinsko

▫ Srbsko   

▫ univerzity v Kosovu

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Albania.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Bosnia_and_Herzegovina.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Bulgaria.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Montenegro.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Croatia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Hungary.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Moldova.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Macedonia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Poland.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Austria.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Romania.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Slovakia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Slovenia.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Serbia.svg


VŠE ONLINE 
NA 

WWW.CEEPUS.
INFO

PERSPEKTIVA 
DLOUHODOBÉ 

KONTINUITY 
PROJEKTU

KONTAKTNÍ 
OSOBA NA VŠ

JEDNODUCHÁ
ADMINISTRATIVA

JOINT 
PROGRAMMES 

A JOINT 
DEGREES

INVIDUÁLNÍ 
POBYT 

FREEMOVER

VÝHODY PROGRAMU

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA V 

RÁMCI ECTS

JEDNODUCHÉ 
FINANCOVÁNÍ

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA V 

RÁMCI ECTS

STIPENDISTÉ 
NEHRADÍ 
STUDIJNÍ 

POPLATKY

UZNÁVÁNÍ 
STUDIA 

V RÁMCI ECTS

VELKÁ 
FLEXIBILITA 
NASTAVENÍ 

POBYTU

PODPORA 
KRÁTKODOBÝCH 

POBYTŮ



v rámci sítě

mimo síť 
jako 

freemover
(až 4 výjezdy 

za AR)

VÝJEZD LZE USKUTEČNIT



• studenti
• pedagogové
• pracovníci zahraničních oddělení (od AR 2025/26)

VÝJEZDY



• bakalářského studijního cyklu (od 2. semestru (*), 
max. 10 měsíců) 

• magisterského studijního cyklu (max. 10 měsíců) 
• doktorského studijního cyklu (bez omezení)

Druhy pobytu

• semestrální pobyty: 3 – 10 měsíců 
• krátkodobé pobyty (**): 1 – 2 měsíce 
• letní školy min. 6 dnů 
• odborné exkurze 3 – 5 dnů

• (*) s výjimkou exkurzí a LŠ
• (**) možné jen za účelem přípravy závěrečné práce

VÝJEZDY PRO STUDENTY 
(zejména denního studia)



VÝJEZDY PRO PEDAGOGY 
(zejména na plný úvazek)

• výuka, konzultace min. 6 hod./5 pracovních dnů 
• max. počet výjezdů během akad. roku je 10

DRUHY POBYTŮ 

• koordinační schůzka (2 - 3 prac. dny)
• výukové pobyty (5 dnů – 1 měsíc)
• odborné exkurze 3 – 5 dnů
• letní školy min. 6 dnů 



OD AKAD. ROKU 2025/2026

• cílem je posílit budování kapacit v rámci sítě a 
podpořit pořádání společných aktivit mezi 
partnery sítě

DRUH POBYTU
• job shadowing
• délka 2-5 pracovních dnů 
• výjezd možný jen v rámci sítě

VÝJEZDY PRO PRACOVNÍKY ZAHRANIČNÍCH ODDĚLENÍ



STIPENDIUM

PŘEHLED STIPENDIJNÍCH SAZEB 
- Pro vyjíždějící: www.ceepus.info

- Pro přijíždějící: Pravidla pro poskytování příspěvků a dotací VVŠ
Výzva k předložení žádosti o poskytnutí dotace (soukr. VŠ)

POBYTOVÉ NÁKLADY (vyjíždějící):
- Vyplácí zpravidla přijímající vysoká škola hostitelské země

JÍZDNÉ (vyjíždějící)
- MŮŽE PROPLATIT VYSÍLAJÍCÍ VŠ, POKUD JE TO V SOULADU SE SCHVÁLENÝM 
INSTITUCIONÁLNÍM PLÁNEM VŠ.

http://www.ceepus.info/


TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK

V rámci 
univerzitní sítě

Mimo univerzitní 
sítě (freemover

CEEPUS)

zimní semestr 2025/2026
březen - 15. červen

letní semestr 2024/2025
31. říjen

zimní semestr 2025/2026 
1. červenec (kromě AT)

letní semestr 2024/2025 
30. listopad (do všech zemí)



TŘI KROKY K PODÁNÍ ŽÁDOSTI

REGISTRACE NA 
WWW.CEEPUS.INFO

VÝBĚR ZAHRANIČNÍ VYSOKÉ 
ŠKOLY, KONZULTACE 
S KONTAKTNÍ OSOBOU

VYPLNĚNÍ V ANGLICKÉM JAZYCE* 
A PŘEDLOŽENÍ PŘIHLÁŠKY 
V RÁMCI SÍTĚ NEBO PO ZA JIŠTĚNÍ 
PŘÍLOH JAKO FREEMOVER

* min. 500 znaků



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM DO ZAHRANIČÍ

Akademici

Letter of Acceptance -
Teacher

Studenti VŠ
Letter of Acceptance -Student
Letter of Recommendation (2x)

Akademici

bez příloh

Studenti VŠ

bez příloh

V RÁMCI SÍTĚ FREEMOVERS

Občané z nečlenské země navíc Equal Status Document



POTŘEBNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU 
ZE ZAHRANIČÍ

Akademici i studenti VŠ

DO 2 TÝDNŮ OD UKONČENÍ POBYTU…

• VYPLNÍ ZPRÁVU Z POBYTU – pouze online, VŠ již nepotvrzuje 

• POTVRZENÍ O POBYTU – potvrzuje VŠ a podpisuje účastník

V RÁMCI SÍTĚ i FREEMOVERS



MOŽNOST ZAPOJENÍ VŠ

UNIVERZITNÍ 
SÍŤ

FREEMOVER

ZALOŽENÍ 
NOVÉ SÍTĚ

PŘIPOJENÍ SE 
K BĚŽÍCÍ SÍTI



OPRÁVNĚNÁ INSTITUCE

• VEŘEJNÁ VYSOKÁ ŠKOLA

• SOUKROMÁ VŠ O.P.S., Z.Ú. nebo N.F.



PODÁNÍ ŽÁDOSTI NA AKADEMICKÝ ROK 
2025/2026

● Univerzitní síť tvoří alespoň 5 partnerů 
z 5 zemí CEEPUS  (koordinátor + partneři)

● Žádost vždy na jeden akademický rok 
s možností prodloužení 

● Smluvní akad. rok (1. 9. – 31. 8.)

● Postup před podáním
žádosti…

registrace 
kontaktní osoby 
→ přiřazení práv 
ke správě sítě

vypracování a 
podání 
projektové 
žádosti online

vložení 
povinných
příloh



● Žádost předkládá kooordinátor, a to v anglickém jazyce

● Pozor, obsah ani partnery ze stávající žádosti nelze 
„překlopit“ do dalšího akad. roku jako dosud

● Povinné přílohy Letter of Intent a Letter of
Endorsement je třeba vyměnit za nové (pro další roky 
však zůstanou v platnosti)

● Preferování specializace a zapojení VŠ na úrovni 
katedry/ústavu před fakultou/celou VŠ 

● Zapojení kontaktní osoby až do 4 sítí jako partner 
(nebo 3 + 1 vlastní síť)

INFORMACE PRO ŽADATELE OD AKAD. ROKU 
2025/26



PRIORITY ZOHLEDŇOVANÉ PŘI HODNOCENÍ ŽÁDOSTI O 
PRODLOUŽENÍ (OD 2025/26)

● Podpora vědeckého a pedagogického dorostu, 
a to do 10 let od získání Ph.D. (*)

● Podpora žen ve vědě (*)

● Důraz kladen na společné aktivity (odborné 
exkurze, letní školy), dále Joint Programmes, 
Joint/Double/Multiple Degrees a Theses en
Cotutelle

(*) body navíc při prolongaci na základě závěrečné zprávy



TERMÍNY

30. listopad

předložení projektu sítě

15. prosinec

doplnění příloh s QR kódy 
Letter of Intent
Letter of Endorsement

únor/březen

výsledky hodnocení a přidělení měsíců



LETNÍ ŠKOLY A ODBORNÉ EXKURZE

• Akce je uvedena v žádosti sítě v plánu příjezdů/výjezdů.

• Odborná exkurze (STE): 3 až 5 dnů

• Letní škola (STS): 6 až 30 dnů

• Finanční prostředky určeny pouze na 
stipendia nikoli na organizaci akce.

• Účastníci obdrží kredity (ECTS).

• Pořadatel zasílá DZS před akcí program a seznam účastníků, po akci 
zprávu a dokumentární fotografie.



SOUTĚŽ CENY 
DZS 2024

CZ 111 FRRMS 
Mendelova 

univerzita v Brně

AT 63 MFF Univerzita Karlova

CZ 311 ZF 
Mendelova 

univerzita v Brně 

KATEGORIE 
UDRŽITELNOST

KATEGORIE INOVACE

KATEGORIE 
INTERNACIONALIZACE



Praktické zkušenosti:

s administrací sítě HU 03

Tereza Besskó, Fakulta životního 
prostředí, Česká zemědělská 

univerzita v Praze



KONTAKTY

Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

www.dzs.cz

Instagram
www.instagram.com/dzs_cz/

Twitter
twitter.com/dzs_cz

Facebook  
www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace  
www.facebook.com/erasmusplusCR 
www.facebook.com/mladezvakci  
www.facebook.com/studyincz

CEEPUS
jan.trnka@dzs.cz
pavel.rybar@dzs.cz
ceepus@dzs.cz
www.ceepus.info 
www.dzs.cz/ceepus


	1_AIA-Barrande
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22

	2_AKTION
	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38

	3_CEEPUS
	Snímek číslo 1
	CEEPUS
	ZEMĚ ZAPOJENÉ DO PROGRAMU CEEPUS
	Snímek číslo 4
	VÝJEZD LZE USKUTEČNIT
	VÝJEZDY
	VÝJEZDY PRO STUDENTY �(zejména denního studia)�
	VÝJEZDY PRO PEDAGOGY �(zejména na plný úvazek)�
	OD AKAD. ROKU 2025/2026�
	STIPENDIUM
	TERMÍNY PRO PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK
	TŘI KROKY K PODÁNÍ ŽÁDOSTI
	POTŘEBNÉ DOKUMENTY PŘED VÝJEZDEM DO ZAHRANIČÍ�
	POTŘEBNÉ DOKUMENTY PO NÁVRATU �ZE ZAHRANIČÍ�
	MOŽNOST ZAPOJENÍ VŠ
	OPRÁVNĚNÁ INSTITUCE
	PODÁNÍ ŽÁDOSTI NA AKADEMICKÝ ROK 2025/2026
	INFORMACE PRO ŽADATELE OD AKAD. ROKU 2025/26
	PRIORITY ZOHLEDŇOVANÉ PŘI HODNOCENÍ ŽÁDOSTI O PRODLOUŽENÍ (OD 2025/26)
	TERMÍNY
	LETNÍ ŠKOLY A ODBORNÉ EXKURZE��	
	SOUTĚŽ CENY DZS 2024�
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24


